
 
- 1 - 

 ただいま上程されました追加議案等の概要について御説明を申し上

げます前に、一言御報告を申し上げます。 

 第77回国民体育大会「いちご一会とちぎ国体」につきましては、天

皇皇后両陛下に総合開会式への御臨席を賜りますとともに、皇室の皆

様方に競技を御覧いただきまして、今月11日に無事閉幕いたしました。

県議会議員各位をはじめ、県民の皆様、市町、関係団体等の御支援と

御協力により、全国に誇れる素晴らしい大会となりましたこと、この

場をお借りいたしまして、心から御礼申し上げます。 

「夢を感動へ。感動を未来へ。」のスローガンのもと、全国から多

くの選手、役員、観覧者等が来県し、各市町の競技会場において連日

熱戦が繰り広げられました。とりわけ、本県選手団の活躍は目を見張

るものがあり、天皇杯・皇后杯の獲得こそかないませんでしたが、男

女総合、女子総合ともに第２位の成績を収めることができました。県

民に感動と勇気、そして夢を与えてくれた選手一人ひとりの健闘を心

から称えるものであります。 

この輝かしいとちぎ国体を通じて培われた有形・無形のレガシーを

確実に継承し、「新しいとちぎ」づくりにつなげて参ります。 

今月29日からは、本県初開催となる全国障害者スポーツ大会「いち

ご一会とちぎ大会」が開幕いたします。とちぎ国体と同様、市町や関

係団体等と連携しながら、大会の成功に向けて万全を期して参ります。 

次に、追加議案等の概要について御説明申し上げます。 

今回提出いたしました議案は、予算１件であります。このほか、認

定１件、報告２件であります。 



 
- 2 - 

 まず、追第１号議案の一般会計補正予算について申し上げます。 

今回の補正予算は、エネルギー価格等の物価高騰に伴う影響を緩和

するため、医療機関をはじめ、中小企業者や農業者等に対する支援を

行うとともに、新型コロナウイルス感染症に関し、オミクロン株対応

ワクチンの接種等を促進するほか、Ｇ７男女共同参画・女性活躍担当

大臣会合の開催決定を受け、受入れに向けた準備に取り組むなど、必

要な対策を迅速かつ適切に講じるため、 108億 3,611万円を追加計上

するものであります。この財源といたしましては、国庫支出金、諸収

入、繰越金を充てることといたしました。 

この結果、既計上予算と合わせた補正後の予算総額は、１兆 637億

 2,614万円となります。 

次に、認定追第１号は、令和３年度栃木県歳入歳出決算について、

認定を求めるものであります。 

 報告追第１号は、令和３年度栃木県継続費精算報告書の報告であり

ます。 

 報告追第２号は、令和３年度決算に基づく健全化判断比率及び資金

不足比率の報告であります。 

 何とぞ、よろしく御審議の上、議決されますようお願い申し上げま

す。 


